Joseph. Veniet super te, quin et super me sene
 violatarum nuptiarum crimen, luxspectataque
 spreto ab iis qui hæc judicant : ambosque deinceps
 coarguet, tametsi nolimus, redargutionis
 aqua.

Deipara. Audisti etiam Elisabeth Zachariæ con-
 jugem, ac cognatam meam, circiter tempus hoc,
 præter spem prophetam concepisse, ac Præcur-
 sorom. Nisi enim esset propheta, haudquaquam
 exultando, Dominum in me absconditam ado-
 raret.

Joseph. Miror de te, ac vehementer stupeo ; scio-
 que late nomen tuum filii Israel celebratum esse :
 ac Adonai Dominus ad nihilum me rediget, quod a
 Spiritu sancto, exque sacro domicilio ad custodia :
 te accipiens, virginem non servaverim.

Deipara. Tribulationis me dies comprehendit,
 exque suspicione mihi est impactum crimen, ur-
 getque sponsi inquisitio, ac accusat, quam prolem
 in utero gesto ; quique angelus mihi dixit : *Ace*,
 forte absconditus est ; nec jam scio quid cogi-
 tem.

Joseph. Vidi tuum uteri prius sanctificati partum,
 totusque omnino contremui. Nam, rogo, quo te loco
 occultabo, ac ubi te prodam ? quave ratione Ju-
 daeorum concilium lætere quibo ? Abi ergo a domo
 mea ; cito abi.

Deipara. Ecce pellis me, Joseph, a tua domo,
 nec scio jam quo pergam. Revertar in domum sacri
 sanctuarii, an ad parentés redeam ? At qua facie in
 eos aspiciam ?

Joseph. Quanquam taceam ego tuum peccatum,
 at lapides clamabunt : Sanctaque sanctorum exerta
 eorumstantur voce, quod te ad custodiam a de-
 lecto ejus accorporim sacerdote, nec virginem tamen
 servaverim.

Deipara. Occultabo me deinceps in una aliqua
 spelunca meæ Bethleem, ac expectabo legitimum
 mei partus tempus, sciamque quisnam ex me na-
 sciturus sit. Fore enim spero ut Dominus respiciat
 humilitatem meam.

Joseph. Dic mihi palam, quisnam ille peregrinus
 ac viator fuerit, qui in domum nihil indicando

advenit, velut quis explorator, prasertim me absente, ac cum intra muros urbis Nazareth non essem.

Deipara. Cum hydriam accepissem ut irem ad fontem haurire aquam ad potum, ingressa est vox silentio in aures meas dicens: « Ave, gratia plena: Dominus tecum⁴⁴. »

Joseph. Num vero ex auditu concepisti? A sæculo non est auditum, ut virgo viri experta ex sola verborum voce aliquando conceperit: nec patres nostri nobis annuntiarunt, ejusmodi aliquid factum esse in diebus antiquis.

Deipara. Nunquid non scriptum est in prophetis: « Quia virgo concipiet in utero, et pariet nobis puerum⁴⁵⁻⁴⁶? » Num potes dicere prophetas esse mentitos? jam falleris, o Joseph, nimisque insanis.

Joseph. Nunc, Maria, dicam, Evæ te vestigia matris tuæ fuisse secutam. Verum illa quidem paradisi domicilio pulsa fuit, quod susurranti aures aperuisset: tu autem a domo mea tanquam rea exturbaberis.

Deipara. Nunc tanquam alienigena quidam, ac accusator congressus increpasti; non quasi reginam alloqueris: clamque e civitate in civitatem persequeris: quid vero deinceps excusans respondeam?

Joseph. Novitate turbabit partus, ut quidem puto, nedum me, sed et angelos, et homines, nec ii habebunt fidem. Quis unquam audivit virginem puerum peperisse, maxime nulla viri consuetudine?

Deipara. Turbabunt te, scio, verba hæc novitate, mentemque tuam mystici partus mirabile sacramentum in stuporem vertet: laud tamen ego illatæ mihi calamitatis causa fui, quippe quæ ab infantia Domino Creatori meo servire consuevi.

Joseph. Nonne tibi dixi, ut mihi eum ostenderes qui domui meæ est insidiatus, teque ipse liberarem ab hoc crimine? Nonne dixi, ut cito ad amatorem tuum abires? Quid ergo deinceps spe præsumis?

Deipara. Non novi liquido quibus ille moretur locis. Nam et ego revera ipsum invenire vellem: gratis omnibus temperatam libens ejus aspicerem pulchritudinem, ac sermones cum eo miscerem; quippe cum mihi ille Ave dixerit, agamque modo in tristitia.

Joseph. Quomodo non inhorrescam, ac facie confundar, quod te virginem e domo Domini accipiens, non te servaverim? Quomodo autem deinceps offeram Deo meo, ac legalem pro more implebo constitutionem?

Deipara. Crede Dei prophetis; nec te adeo abundantiori consumas tristitia. Invenies enim hæc in eis scripta: « Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel. »

⁴⁴⁻⁴⁶ Isa. vii, 14.

ἄμηνυτι παραγενόμενος, ὡς τις ποτε κητάσκοπος, καὶ μάλιστα ἐμοῦ ἀπόντος, καὶ οὐκ ὄντος ὑπὸ τὰ τεῖχη τῆς πόλεως Ναζαρέτ.

Ἡ Θεοτόκος. Λαβοῦσα τὴν κάλπην ἀπέναι ἐπὶ τὴν ἐμὴν πηγὴν ἀντλήσαι ὕδωρ ὅπως πίωμαι, εἰσῆλθεν εἰς τὰ ὠτά μου φωνὴ σιωπηλῶς, τοιαῦτα λέγουσα: « Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ. »

Ὁ Ἰωσήφ. Μὴ γὰρ ἐκ τῆς φωνῆς συνέλαβες; ἐκ τοῦ αἰῶνος οὐκ ἠκούσθη, ὅτι ἀπὸ φωνῆς ῥημάτων ἐκουφόρησε παρθένος ἀπειρανδρός ποτε· οὐτε οἱ πατέρες ἡμῶν ἀνήγγειλαν ἡμῖν εἶ τι τοιοῦτον γέγονεν ἐν ταῖς ἀρχαῖαις ἡμέραις.

Ἡ Θεοτόκος. Μὴ γὰρ οὐ γέγραπται ἐν τοῖς προφήταις, « Ὅτι Παρθένος ἐν γαστρὶ λήγεται, καὶ παιδίον ἡμῖν τεχθήσεται; » Μὴ ἔχεις εἰπεῖν ὅτι οἱ προφῆται ψεύδονται; σφάλλῃ λοιπὸν, ὦ Ἰωσήφ, ἐπὶ πολὺ μαινόμενος.

Ὁ Ἰωσήφ. Νῦν λέξω, Μαρία, ὅτι τοῖς ἔχουσιν Εὐσας σῆς μητρός ἐξηκολούθησας. Ἄλλ' ἐκαίνῃ μὲν τοῦ παραδείσου ἀπικλίση, καθότι τὴν ἀκοὴν ἐφήλωσε τῷ καύτῃ ψυθιρίσαντι· σὺ δὲ τοῦ οἴκου μου ἐκβλήθῃς ὡς ὑπεύθυνος.